“SACRA CONGREGATIO CONCILII”. — N. 105093/D. — Roma, die 22 de aprilis 1966. — Exc.me ac Rev.me Domine, Acceptis litteris Excellentiae Tuae Rev.mae diei 19 aprilis

currentis, quibus nomine Episcopatus Hispaniae duo quaesita proposita fuerunt circa observantiam Constitutionis Apostolicae “Paenitemini”, respondere propero hisce in terminis.

1.º) Lex abstinentiae obligat feriis sextis totius anni, prout in textu Constitutionis reviso accurate enuntietur in proximo numero Actae Apostolicae Sedis.

2.º) Quoad conceptum “observantiae substantialis” legis recte intelligendum praesentibus accluditur votum cuiusdam Consultoris huius S. Congregationis.

Interim omni quo par est obsequio me profiteor Excellentiae Tuae Rev. mae addictissimum in Dno. + P. Palazzini, a Secretis.

El *Voto de un Consultor* de la Sagrada Congregación, a que se refiere la carta anterior, dice lo siguiente :

“Quid significat substantialis observantia?”

Hanc formulam adhibitam fuisse putamus ad excitandam responsabilitatem personalem fidelium coram Deo procedendi hac in re vera sinceritate et serietate, quin nimis casuistice limites inter gravem et non-gravem violationem huius obligationis determinantur. Inde sequitur, quod sine dubio in hac re ex una parte non quaevis non-observantia haberi potest tamquam gravis, et ex altera parte, quod habitualis non-observantia, quin causa sufficiens excusationis habeatur, haberi debeat tamquam gravis. Ita, sine dubio, non-observantia totius temporis Quadragesimalis, cui indoles paenitentialis modo peculiari competit, aut non-observantia omnium feriarum sextarum per totum annum, quin causa proportionate gravis excuset, habenda est ut gravis. Item negligentia habitualis et quidem gravis, in non observandis diebus paenitentiae a gravi non excusat.

Quo magis, insuper, voluntas observandi hos dies paenitentiales est sincera et seria, eo minus aliqua partialis non-observantia tamquam gravis haberi debet. Quo magis causa, quae observantiae obstat, habet suum pondus et momentum, eo minus non-observantia tamquam gravis habenda est, immo, si talis causa est proportionate gravis, habetur vera excusatio ab observantia. Causa proportionate gravis, quae ab observantia excuset, cuiusvlt generis esse potest, dummodo sit incom-

modum extrinsecum legi quod observantiae obstat: infirmitates, necessitas abstinendi ab aliis cibis ratione infirmitatis, necessitas sumendi cibum cum aliis multis in communi, itinera quae electionem ciborum non permittunt, etc.

Ita, cum fidelis ipse sit plerumque iudex in causa propria quam maxime necessaria est institutio et instructio fidelium ad hunc sensum responsabilitatis personalis, necnon ad sincerum iudicium conscientiae efformandum: in catechesi, in exhortationibus, in exercitiis spiritualibus, in confessionali, etc.”.